CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 542/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde solicitando a elaboração de um
diagnóstico com a demanda local por cirurgias junto ao plano de execução para que o município de
Araguari seja inserido no programa do governo Federal de redução das filas de cirurgias, exames e
consultas no Sistema Único de Saúde – SUS.

A ação é uma das promessas de campanha do Presidente que busca solucionar o problema
de paralisação de procedimentos, especialmente durante a pandemia da COVID 19. O valor será
repassado  para  os  Estados  e  Municípios,  mas  ainda  não  foram divulgados  os  critérios  para  a
distribuição dos recursos. Antes de receber o recurso, cada unidade federativa deverá entregar um
diagnóstico com a demanda local por cirurgias e um plano de execução para o programa de redução.

A medida é parte da Política Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas e será
lançada pelo Presidente e pela Ministra da Saúde. Serão repassados R$ 200 milhões a partir do mês
de  fevereiro  para  realização  de  mutirões  em  todo  o  país  e  R$  400  milhões  restantes  serão
transferidos de acordo com a produção de cirurgias, especialmente as abdominais, ortopédicas e
oftalmológicas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 14 de fevereiro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 14/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
03

35

		2023-02-27T15:31:51-0300

		2023-02-27T15:31:52-0300

		2023-02-27T15:31:53-0300

		2023-02-27T15:31:53-0300